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W załączeniu przesyła się do wiadomości odpis

raportu Pełnomocnika Wojskowego P.P. w Konstantyno

polu z dnia 20/VI.b.r. Wr. 475.
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Oddział II. '

Po ustaleniu się osobnego rzędu tureckiego w Anatolji, na cze-

le takowego stangX sam Mustafa Kemal Рип;

фін.“?&‘"У'Щ energieznie, starajge Się ze wszech miar

aby tymczasem zupe/nie się od Turcji Europejskiej i Rządu 215са

tańskiego, którego Mustafa Kemal scie nie azra—J'? Co sas do osoby

tamego Sultan: (Kalifa), to takowy|jest uważany przez Kemalistów za znaj-

dujgcego się w niewoli i pod przymusem wbrew w/asnej woli,

wobec czego w meczetach Anatolji podczas nabożeństw wygłaszają się mod-

lità, proszgee o oswobodzenie Kalifa 2 niewoli.

_ żadna gazeta Konstantynoyolakn nie jest wpuszezana do …;

Azji; tam gazety miejscowe, przeciwne Entencie, a :::-”36m.

Anglikom i Rsgéowi Tureckiemu Konstantynopolskiemu z Damad nun-«run

na czele, jako Wielkim чпу-[?>

Regularnie odbywają się posiedzenia na nowo obranego …a-

tu маслины-всём Anatolijski absolutnie się nie zgadza z№

' miem m umowy pokojowej przez Misję Purecką, wys/ang do maya-uw \
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warunki tego pokoju za niesprawiedliwe, a kompetencje mlm: do Paryża

Misji za niedostateczne, wobec tego, że reprezentuje ona znaczny mniej-

szość l#dności tureckiej. :

| Jednym sfowem sg w Turcji obecnie è dwa rządy: 1) jeden, лібу

legalny, powstały na mocy dekretu proyja@nie èla Anglików

usposobiony i przez nich wspierany, 2) meu…, ustanowiony w I.I.:

Azji przez і zwolenników jego polityki, przeciwny hitami:

i zawarciu pokoju na zaproponowanych wyrunkach.

„)
. Kemal-Pasza stworzy/ swoje w/asne,(dziś już bardzo liczne

јекоз pooz'tli-n którego były teszkelaty, oo których szczegółowo vis=-
wo
Tem w гори-Шви komunikatach. 54 î



· ·. Jak sam Nustafa Kemal, tak jego твой і при!» są, ;;;-u ragù tu-
> veeki Konstantynopolski uznane za przeciwpaństwowe, a przywódcy nawet osg-| : "3.“ zaocznie do rozstrzelania. ==

- Na samym poczptku istnienia obecnego (титульним) rzędu
' tureskiego, postanowi] tabory zwalczyć Mustafę Komala i jego pie:“?! nie-
"poddania się wgrunkom pokoju przy pomocy 8127 zbrojnej. W tymcelu wysZanebyXy oddziały do Azji Mniejszej, które miały za zadanie walkę z bandami Ke-mala. (Bandami obecnie nazywają wojsko Mustafy Kemala, którego zaczętkiembyły nudny.). Jednocześnie zaaresztowano wszystkich członków rzędów
dawniejszych, którzy w ten lub inng Sposób wspierali lùb pomagali przedtem
Komalowi. Takich wybitniejszych osób okazaxo săş kilkaset. Część ich skaza-
no na Świeró, część uwięziono, a .… фізично.

Projekt zwalezania Kemalistów przy pomocy tureckiej siły zbroj=
mej poniós/ jednak kompletne nun,? Największe nadzieje pokładano w przy-
jacielu Anglików, Anżawur Achmedzie, o którym piśa/ex Szczegółowo wpoprze
dnich raportach. Jak oddziały Anzawir Achmedk, tak

I

repdowe, падо tego, -że zostały rozbite przez M.Kemal-Paszę, ale rzęd turecki zmuszony został
zaprzestać dalszej tego rodzaju walki, gdyż/pol wpływem agitacji i propagendy, oddziały rządowezaczpły masowo Przechośzić na stronę Komalistów i w
ten sposób powiększą/o si. tylko liczebnie ich 4111571: wige, gdy ten sportsdb walki nie def posgéanych resume—éme zedania wzięlina sie-bie Anglicy. Do Anatolji Zostały wyslane większe oddziały angielskięj(:ztych, które буду и Turcji) w …nu“. te zniszczenie roman.—À“ Nrzeezp nie zbyt trudng, która może być bardzo prędko wykonang. Lecz widocz-
nie nie dostatecznie . sig ocenia/o, jak siły samych oddziałów Kemala, tak -
i zdolności przywódców, {city-hon: widzimy w walkach wszędzie przewa-
89 po Stronie przeciwnej Anglikom i doszło do tego, że obecnie Kemaliści
sa już o 40 kilometrów od Bosforu i Konstantynopola, eo tworzy №9-
P¥och wirdd lusnogei Chrześcijańskiej іон-ситуац]... | !”“in Г],

Jak zawsze,w tych wypadkach bywa, fantazja ludzka i wyobróźnia
pracuję bardzo energheznie, A więc już prawie wszyscy sins;

E ; strealy artylerji, które w rzeczywistości okazały sig hukiem oś wysadzania -
fortów tureckich na Boer-0250, no}; mussg by6 _nnţukuonn zZgośnie z jednym56
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· - ów umowy pokojowej. Wykonanie tego punktu umowy cokolwiek priyùpio—

. aporfo, prawdopodobnie w tym celu, aby nie mógł wykorzystać tych fortów M.Ke-

є. razie găyby sig pod sam Bosfor.

Jednak niepokój jest do pewnego stopnia i w sferach powaznicjnyoh

иду—“"да Się (ma się rozumieć nieoficjalnie) 0 mośliwości opuszczenia

Turóji przez wojska koalieji i konieczności wobec tego opuszczenia Konstanty-

‘n'opols przez wszystkich ehr-Median)

Ja osobiście sapatrujg® sig na to jak na plotkg (choeiak i pocho-

dzgcą ze arddfa powgźniejszego), dla sforsowania Bosforu nie posieda M.

Kemal ani “guten“; artylerji, ani floty wojennej. Choć funkcję tej ostat-

niej mogła by wykonać po części flota handlowa.

- Trudno jednak dowiedzieć się oficjalnie # cokolwiek pewniejsze@o

o ethane: sytuacji tego rodzaju, trzyma sig to w sekrecie i bardzi nie-

chętnie się informuje, o@powiadajge na robione w koZach oficjalnych zapytania,

że wszystko "spokojnie" i niema żadnych przyczyn dla :шодыиі-к obawy.

Dodać muszę, że obawy pochodzę choć i ze #rödez powainiejszychp

ale supeXnie nie kompetentgyeh.

W Każdym zaś rasie panuje tu nastrójnie zupe/nie npobojàw w oba-

з wie możliwości pra—638013 na europejskg strong Kemalistôw.

Obawa ta jednak, nie jest, powtgrzam, dostatecznie po

wgtpię, żeby w obecnej sytuacji odważył się M.Kemal na ten krok. CE,

„li by zaszły jakieś powańśniejsze zmiany. 2 = ||

Co sag do nas osobitcic, to jusdosé зивотије оконнтану +14000080. ^

|
|
|
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ї Kemalistów. Niedaleko od Konstantynopola, po @rugiej stronie Bosforu jest Т %

wioska polska Adampol, liesgea 61019 30 dworów. Przed 1//2 miesigęcem prym!

‘ delegaci od wZoseian z amandoua—,' ge eierpig oni ов napadu bandytów,(nie

| Kemalistów). UdaZem się osobiście do franeuskiego generale rulant, pra-m

$ aby dag pozwolenie na broń mężczyźnom, obywatelom wioski i vai-“11 kilku $$ -

? tureckich żandarmów w Ain-polu. Pomyślne rozstrzygnięcie mej prośby nie dalo

Wi| jednak pomyślnych resul&stów, gdyż po kilku dniach bandyci zebrali 4-ch sen-

mi"—Lg: darmów, których przetrzymali parę śni i wypuścili, a za :un-sahara?“ једно-

| * "' " cześnie zamożnego obywatela wioski zapotrzebowali jako wykup 500 funtów tur.

Ì - Poniewaś napady te robi/y się coraż częstsze, i prawdopodobnie po-
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il już od Kemalistów, którzy byli o 2 godziny drogi o@ wioski, posta-

w/ościanie opuścić wioskę zupełnie i kilka dni temu prosili mnie, abym

sig o eskortg #la wywiezienia majątku ruchomego.

Zdecydowa/em się prosić francuzéw, im, postawiono w Adsmpolu odts

4219] żo/nierzy, na со odpowiedziano mi, że jest to Sfera działań Anglików,

a więc Francuzi nic maję prawa wtrgpeania sig. Zofnierzy sag angiclskich

cianie mieć u siebie nie ches, gdyż wobec nienawiści Kemalistôw do Anglików,

pogorszyZo by to Јанча sytuację. Postanowiono spróbować jeszcze jednego

środka, a mianowicie pos/ać @eputaeję do Kemalistów, przedstawić sytuaeję,

że wioska ta o@ dawnych czasów zgośnie z Turkami żyje, chce nadal być z nimi

w przyjaśmi i prosi jej nie ruszał.

"Rezultaty tej interweneji jeszcze @o mnie nie doszły. -

Fakt ten charakteryzuje, na ile okupanci sp w możności utrzymać

porzpóck w kraju okupowgnym. Za mało majg #iXy tu wojska, żeby przedstawić

sig iwponujgco w oczach Turków, o czem już nieraz w komunikatach swoich pisa-

Xan, i со 4538 już zupełnie jawnie widzimy.
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Coraz częściej daje się możliwości poz.-sâni; się M.Kemal

Paszy z bolszewikawi, a czasem mówi się o tem, jako o "fait a compli". Lees .

«--
sy to tylko przypuszczenia, nike zaś stanowczego powiedzieć alex-Izun-

 

Z jednej strony mówig, że M. Kemal, ezujge niedostatejczne siły swo-

je, Sanka. poXgezenia z bolszewikami, aby przez nich zabezpieczy? sig w бто&=

ki materjalne. Z drugiej zaś strony mówią tes i o tem, że М. te‘ , bodge

    

  

 

dobrym muzußfmeninem, nie pójdzie nigły na coskolwiek, eo byXo by |przeciwnem :

jego religji, chociażby nawet i dlstego, żeby nie obniżyć siebie (w oczach

religijnego narodu muzułmeńskiego, a Przez to nie stracić zaufeni

Od jednego zaś z tutejszych oficerów rossyjskieh (sztabdwea) siz,

szefem, że przy sztabie Kemala jest już lotny oddział bolszewicki

wyczeajkę", mający zapłacić i porachować się z tymż rossjanemi z podiędzy tu-

à tejszych uciekinierów (a jest ich w Kons/polu: bardzo dużo), którzy w ten Tub

. inny sposób spreeniewiersyli sig bolszewizmowi. Doda] on przytem,

nie on i nas polaków. |

Wyobrażam sobie, jednak, że jest to jedna z dpi-goya olţeenie

niezliczonych bajek.
$
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